
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 20142 CADERNO 2

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727928

Portaria nº 298 de 30 de julho de 2014
CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas nos autos do 
Processo nº 2014/221549;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer nº 491/2014, as fl s 06, 
emitido pela Procuradoria Jurídica do IASEP;
CONSIDERANDO, o que determina os artigos 77 e ss. da Lei 
8.666/1993;
Constituir Comissão de Processo Administrativo, sob a Presidência 
do primeiro, com os seguintes servidores: ALBERTO LEANDRO 
RODRIGUES SILVA, matrícula nº 57232572/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo lotado na DAF/Coordenadoria 
de Orçamento e Finanças, YARA MARIA BARROS CAVALEIRO DE 
MACEDO, matrícula 3154572/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na DAS/Gerência de Cadastro e MARIA DO 
SOCORRO LOBATO FERNANDES, matrícula 3157130/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Procuradoria 
Jurídica.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo para decisão da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 320 de 08 de agosto de 2014
CONSIDERANDO, a avaliação da Comissão designada pela 
Portaria nº 236/2014, de 13/06/2014, publicada no DOE nº 
32.665 de 17/06/2014.
TORNAR PÚBLICO o resultado da Comissão Avaliadora, a 
qual elegeu a servidora MARIA DE NAZARÉ MARTINS SILVA, 
Matricula nº 3152790/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Diretoria de Administração e Finanças, 
como representante do Instituto de Assistência dos Servidores 
do Estado do Pará no 7º Concurso Servidor Nota 10 do Estado 
do Pará -2014.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727952

PORTARIA: 318 DE 07/08
Objetivo: Realizar vistoria técnica em serviços de Saúde.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
OURÉM/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
121301/ARLINDO LIMA PAIVA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/08/2014 a 20/08/2014
31547001/FRANCIANA LEAO DIAS (Técnico em Saúde/Gerente) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 20/08/2014
572346781/RITA DE CASSIA DAVID DOS SANTOS (Coordenador 
do Núcleo de Tecnologia da Informação) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 18/08/2014 a 20/08/2014<br
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727394

Modalidade: Registro de Preços
Número: 20/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE CÀMERA DE SEGURANÇA, através de 
Registro de Preços 
Entrega do Edital: COMPRASNET
Responsável pelo certame: ADENICE MARIA MATTOS
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 28/08/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23126137766220000       449052 0101000000          Estadual
23126137766220000       449052 0261000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO Nº 008/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727499

CEDENTE: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
CESSIONÁRIO: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO DO PARA.
OBJETO: Cessão de equipamentos de telecomunicação, conforme 
anexo I.  São bens móveis de propriedade do CEDENTE, neste 
ato transfere a posse dos referidos bens ao CESSIONÁRIO para 
que este possa usar e gozar do bem como se lhe pertencesse, 
respeitada a destinação prevista neste termo.
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2014.
VIGÊNCIA : Prazo Indeterminado.
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO Nº 007/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727533

CEDENTE: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
CESSIONÁRIO: NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 
DAS SECRETARIAS ESPECIAIS DE ESTADO – NAF.
OBJETO: Cessão de equipamentos de telecomunicação, conforme 
anexo I.  São bens móveis de propriedade do CEDENTE, e neste 
ato transfere a posse ao CESSIONÁRIO para que este possa 
usar e gozar do bem como se lhe pertencesse, respeitada a 
destinação prevista neste termo.
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2014.
VIGÊNCIA : Prazo Indeterminado.
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

PORTARIA-PRESI Nº. 067, DE 08 DE AGOSTO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727749

O PRESIDENTE DA PRODEPA – PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa.
CONSIDERANDO o que dispõe no Art.4º § 1º e 5º do 
regularmento do  7º Concurso Servidor Nota 10/2014 do Estado 
do Pará.
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar-se pública a  Comissão para avaliação do 7º 
Concurso Servidor Nota 10 da Escola de Governo do Estado do 
Pará – EGPA, no âmbito da PRODEPA, composta pelos seguintes 
colaboradores:
ANGELA MARIA COSTA PEREIRA DE SOUSA, Gerente de 
Área de Pessoas, Matricula 5722918;
MARIA HELENA SILVA COSTA, Assistente Administrativa, 
Gerente de Desenvolvimento de Pessoas, Matricula 3250245;
FRANCISCO ANTONINO CHAVES,  Assessor I, matrícula 
5121248;
FRANCISCO FERREIRA SANTOS, Analista de Suporte, 
matrícula 8083462.
Art. 2º  Tornar público que o servidor EDINAMAR ANDRADE 
CORREA, matrícula 3252523 ocupando o cargo Assistente 
Técnico de Informática é o vencedor  do  7º Concurso Servidor 
Nota 10 desta PRODEPA, no qual obteve 9.87 pontos.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Processamento de Dados 
do Estado do Pará, 08 de agosto de 2014.
FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES
Presidente da Empresa de Processamento de Dados do Estado 
do Pará, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727890

PORTARIA: 197/2014
Objetivo: Participar do 20º Congresso de Informática, inovação e 
Gestão Pública - CONIP 2014 em São Paulo - Desenvolvendo das 
Competências Profi ssionais.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73241/THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES (Presidente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2014 a 14/08/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719864 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1253 
Data: 02/06/2014 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/2010. 

Óbito: 23/08/2012 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA 
Ex-Segurado: ELIMAR MENDONÇA ALVES 
Cargo: FARMACEUTICO
Valor: 4.115,54
Benefi ciário(s): 
NORMA MARIA FERNANDES ALVES                                   
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719874 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1143 
Data: 02/05/2014 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/2010. 
Óbito: 01/03/2014 
Órgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: ANTONIO OLIVAR DE LIMA GARCIA 
Cargo: MOTORISTA POLICIAL
Valor: 5.062,92
Benefi ciário(s): 
MARIA LUCIA PEREIRA GARCIA                                    
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719881 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1154 
Data: 07/05/2014 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/2010. 
Óbito: 24/10/2013 
Órgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: ALDO GURJÃO FERREIRA 
Cargo: AUX. DE ADMINISTRAÇÃO
Valor: 4.831,01
Benefi ciário(s): 
MARIA DE NAZARE DIAS FERREIRA                                 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719898 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1179 
Data: 08/04/2014 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/2010. 
Óbito: 24/10/2013 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO 
Ex-Segurado: IRANILDO DE ALMEIDA FAGUNDES 
Cargo: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL
Valor: 5.350,98
Benefi ciário(s): 
MARIA DE FATIMA SILVA BORGES                                  
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719908 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1204 
Data: 07/05/2014 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/2010. 
Óbito: 24/02/2014 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: JOSE DE RIBAMAR CASTRO 
Cargo: TECNICO E
Valor: 8.259,21
Benefi ciário(s): 
MARIA DA GLORIA CARVALHO CASTRO                               
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719915 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1202 
Data: 02/05/2014 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/2010. 
Óbito: 02/06/2013 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: HELENO RAIMUNDO SOUZA SANTOS 
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Valor: 2.886,44
Benefi ciário(s): 


